
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  73Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 213/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 8/5/2017, protocolizado sob n.º 20415/2017, em 
22/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA para 
ofi ciar nos autos da peça de informação nº 027/2011-MP/2ªPJCI, 
de atribuição do 7º cargo das promotorias de justiça de Marabá, 
a contar de 25/5/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3239/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ, de 16 de outubro de 2014;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Maria 
da Conceição de Mattos Sousa;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 062/2017/CPCÍVEL, de 
15/5/2017, protocolizado sob o nº 19442/2017, em 16/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 6º 
cargo, no período de 16 a 30/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3240/2017-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, em sua 5ª sessão extraordinária, realizada no dia 
13/4/2012, à unanimidade, aprovou a convocação de 2 
(dois) promotores de justiça de 3ª entrância para atuar nas 
Procuradorias de Justiça Cível e Criminal;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça 
Dulcelinda Lobato Pantoja para responder pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 18073 e 18567/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME, para exercer nas Procuradorias de Justiça 
Criminais, as atribuições do 5º cargo, a contar de 10/5/2017 até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3241/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento dos Procuradores de Justiça 
Miguel Ribeiro Baía, Almerindo José Cardoso Leitão, Dulcelinda 
Lobato Pantoja e Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Cláudio 
Bezerra de Melo;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria Célia 
Filocreão Gonçalves;
CONSIDERANDO a licença do Procurador de Justiça Marcos 
Antônio Ferreira das Neves;
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob nº 
17299, 17863 e 18071/2017;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 8º cargo, no período de 1º a 
31/5/2017;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 
9/5/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 3/5/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 22/5 a 20/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 6º cargo, no período de 4 a 5/5/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições;
VI - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 14º cargo, no período de 4 a 
5/5/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 14º cargo, no período de 2 a 3/5/2017 
e 6 a 31/5/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 15º cargo, no período de 4 a 
31/5/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3255/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Bragança;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 170/2017-MP/1ªPJB, datado 
de 23/5/2017, protocolizado sob nº 21143/2017, em 25/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para exercer nas promotorias de justiça 
de Bragança, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 
31/7/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3256/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 070/2017-MP/
CoordPJSIP, datado de 22/5/2017, protocolizado sob n.º 
20400/2017, em 22/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para 
ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de Santa 
Izabel do Pará, no período de 1º a 30/6/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3269/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 075/2017-MP/2ªPJ, 
datado de 26/5/2017, protocolizado sob n.º 21399/2017, em 
26/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN na sessão do tribunal do júri, 
pautada para o dia 6/6/2017, referente aos autos do processo 
nº 0010699-20.2013.8.14.0005, de atribuição do 2º cargo 
das promotorias de justiça de Altamira, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3270/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que o promotor de justiça Wilson Pinheiro 
Brandão, em exercício no 16º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Belém, realizará visita carcerária nos estabelecimentos 
penais no dia 31/5/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 16º cargo da promotoria 
de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 171/2017-MP/CCrim, 
datado de 23/5/2017, protocolizado sob n.º 21052/2017, em 
25/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça criminal de 
Belém, as atribuições do 16º cargo, no dia 31/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3271/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/6/2017, a designação do promotor 
de justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para exercer nas 
promotorias de justiça de Rondon do Pará, as atribuições do 2º 
cargo, contida na portaria nº 2773/2017-MP/PGJ, de 11/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3305/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 135/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33367, em 5/5/2017;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Rondon do Pará;
R E S O L V E:


